
EXPLICACIONES AL ÚLTIMO CIFRADOC  
 
Se corrigen los cuadros para incorporar las variaciones entre los últimos estados intermedios 
publicados y las cuentas anuales definitivas, así como para presentar adecuadamente la 
clasificación de los distintos epígrafes. 
 
Respecto a las transacciones con partes vinculadas del 2007 se modifican para corregir el error 
de trascripción desde los estados publicados a diciembre 2007 al modelo cifrados e incluirlos 
adecuadamente como información comparativa en el propio modelo 
 
Cambios más significativos en los estados financieros individuales: 
 
Balance de situación y cuenta de pérdidas y ganancias. 
 

Epígrafe balance Saldo actual Saldo anterior Diferencia 
Inversiones en empresas del grupo LP 1.600.620 1.183.161 417.459 
Activos por impuestos diferidos (304) 698.126 (698.430) 
Deudores comerciales y otras cuentas 627.398 1.015.575 (388.177) 
Inversiones en empresas del grupo CP 3.918 421.366 (417.448) 
Pasivos por impuestos diferidos 0 698.126 (698.126) 
Deudas con entidades de crédito 5.116.437 5.067.938 48.499 
Deudas con empresas del grupo y asoc. 15.445 452.110 (436.665) 
 

Epígrafe cuenta resultados Saldo actual Saldo anterior Diferencia 
Variación de existencias (270.565) (447.990) 177.425 
Aprovisionamientos (2.022.126) (1.902.043) (120.083) 
Otros gastos de explotación (170.385) (107.109) (63.276) 
Excesos de provisiones 9.890 0 9.890 
Deterioro de instrumentos financieros (518.087) (514.131) (3.956) 
 
 
Explicaciones sobre los cambios más significativos con relación a los datos anteriormente 
publicados. 
 

Balance de situación 
 

1.- Inversiones en empresas del Grupo LP:  
Se reclasifican préstamos concedidos a empresas del Grupo, registrados inicialmente a corto 
plazo. 
 
2.- Activos por impuestos diferidos:  
Se compensan 698 millones de euros con pasivos por impuestos diferidos por tratarse de la 
misma naturaleza y con las mismas administraciones públicas. 
 
3.- Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:  
Compensación saldos deudores y acreedores con la misma entidad del Grupo. 
 
4.- Inversiones en empresas del Grupo CP:  
Se explica en el apartado 1 anterior. 
 
5.- Pasivos por impuestos diferidos:  
Se explica en el apartado 2 anterior. 
 
6.- Deudas con entidades de crédito:  



Se incrementa la deuda con entidades de crédito al reclasificarse deuda entre empresas del 
Grupo. 
 
7.- Deuda con empresas del Grupo y Asociadas:  
La evolución del saldo se debe a lo explicado en los apartados 3 y 6 anteriores. 

 
Cuenta de pérdidas y ganancias 

 
Se reclasifican diversos conceptos que componen el resultado de explotación por importe 
neto de 3.956 miles de euros que, a su vez, tiene impacto en el resultado financiero, sin que 
se vea modificado el resultado final. 

 
Adicionalmente a las modificaciones comentadas en los apartados anteriores, las cuentas 
anuales del ejercicio 2008 son las primeras cuentas anuales que se formulan aplicando el Plan 
General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, 
habiendo optado la Sociedad por valorar todos sus elementos patrimoniales a la fecha de 
transición con las nuevas normas. 
 
La Sociedad ha considerado como fecha de transición el 1 de enero de 2007 y, en consecuencia, 
presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la 
cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de 
flujos de efectivo y de la memoria, además de las cifras del ejercicio 2008, las correspondientes 
al ejercicio anterior, que han sido obtenidas mediante la aplicación del Plan General de 
Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007. Consecuentemente, las cifras 
correspondientes al ejercicio anterior difieren de las contenidas en las cuentas anuales aprobadas 
del ejercicio 2007, que fueron formuladas conforme a los principios y normas contables 
vigentes en dicho ejercicio. En las cuentas anuales se incluye la Nota 2.5, “Aspectos derivados 
de la transición a las nuevas normas contables”, con una explicación de las principales 
diferencias entre los criterios contables aplicados en el ejercicio anterior y los actuales, así como 
la cuantificación del impacto que produce esta variación de criterios contables sobre el 
patrimonio neto al 1 de enero y al 31 de diciembre de 2007 y sobre los resultados del ejercicio 
2007. 
 
 
Cambios más significativos en los estados financieros consolidados: 
 
Balance de situación consolidado y cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. 
 

Epígrafe balance Saldo actual Saldo anterior Diferencia 
Activos por impuestos diferidos 49.862 702.974 (653.112) 
Existencias 5.535.957 5.575.518 (39.561) 
Deudores comerciales 363.684 373.083 (9.399) 
Otros activos corrientes 49.909 40.510 9.399 
Patrimonio neto (698.842) (671.151) (27.691) 
Pasivos por impuestos diferidos 31.174 696.154 (664.980) 
 

Epígrafe cuenta resultados Saldo actual Saldo anterior Diferencia 
Coste de venta (626.114) (764.763) 138.649 
Variación provisiones tráfico (2.436.972) (2.258.762) (178.210) 
Cambios valor razonable inv. mob. (12.407) (12.310) (97) 
Impuesto sobre ganancias 589.100 515.802 73.298 
 
 



Explicaciones sobre los cambios más significativos con relación a los datos anteriormente 
publicados. 
 
Balance de situación consolidado 
 
1.- Activos por impuestos diferidos:  
Se compensan 653,1 millones de euros con pasivos por impuestos diferidos por tratarse de la 
misma naturaleza y con las mismas administraciones públicas. 
 
2.- Existencias:  
Corrección de valor de las existencias por 39,6 millones de euros. 
 
3.- Deudores comerciales y otros activos corrientes:  
Reclasificación entre ambos epígrafes 
 
4.- Patrimonio neto:  
Disminución por 27,7 millones de euros por la corrección de las existencias neta del efecto 
fiscal. 
 
5.- Pasivos por impuestos diferidos:  
Disminución por 665,0 millones de euros debido a la disminución comentada en el punto 1 y al 
efecto fiscal de lo comentado en el punto 2. 
 
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada 
 
6.- Coste de venta:  
Se aplica provisión de activos dotada previamente a minorar el coste de venta de los activos 
vendidos. 
 
7.- Variación provisiones:  
La evolución del saldo está motivado por lo explicado en el apartado 2 y 6. 
 
8.- Impuesto sobre las ganancias:  
La evolución del saldo está motivado por el efecto fiscal de lo explicado en el apartado 2 y por 
registrar un ingreso por impuesto de 61.430, registrado anteriormente contra patrimonio. 
 
Otros comentarios sobre los cambios realizados 
 
La presente información intermedia corrige la enviada anteriomente, la cual a su vez con 
respecto al primer envío realizado: corrige el estado de flujos de efectivos individual y 
consolidado de forma que se parte del resultado antes de impuestos en lugar del neto, se 
clasifican los instrumentos financieros en el modelo cifradoc acorde a las instrucciones, se 
cumplimenta el modelo con los cambios en el patrimonio y se cumplimentan las declaraciones 
de los responsables de la información.  
 
 


